
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' 

PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 951
del 28/12/2023

OGGETTO: RIMBORSO IMU ANNI 2022,2023 E CUP 2023. IMPEGNO DI SPESA.
CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline  contabili  vigenti  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  citato  decreto,  con  particolare 
riferimento al Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso 
compatibili;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.  133 del  24.09.2013 con la quale il  Comune di  Porto 
Mantovano si è proposto quale Ente sperimentatore per il terzo anno della sperimentazione di cui 
all’art. 36 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31.08.2013 
n.102;

-  il  Decreto  Ministeriale  15  novembre  2013  di  individuazione  delle  amministrazioni  in 
sperimentazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, fra cui rientra 
il Comune di Porto Mantovano;

-  il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti sperimentatori 
di cui al D.P.C.M. del 28-12-2011;

-  il D.lgs. 23.6.2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/06/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 parte 
contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa;

-  la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/06/2023 di approvazione del Piao 2023- 2025;

Dato atto che alcuni contribuente hanno richiesto il rimborso per IMU versata in eccedenza su un 
fabbricato e il rimborso per CUP versato in eccedenza;

Visto l’allegato prospetto Allegato “A”, parte integrante del presente atto ma non pubblicato ai sensi 
del D. lgs. 163/2003 e ai sensi del decreto attuativo di armonizzazione delle regole sulla privacy al 

Copia informatica per consultazione



Regolamento UE n. 679/2016, nel quale è riportata dettagliatamente la richiesta dei contribuenti e i 
conteggi relativi all’imposta IMU da rimborsare per gli anni 2022,2023 e CUP 2023, tenuto conto 
delle imposte/tasse/canoni da questi eventualmente dovuti al Comune di Porto Mantovano;

Vista altresì la documentazione agli atti del servizio Tributi in merito alla richiesta di cui all’Allegato 
A) del presente atto;

Richiamato il Regolamento generale delle entrate del Comune di Porto Mantovano approvato con 
D.C.C. n. 72/2020 e in particolare l’art. 15;

Preso atto  della  documentazione  allegata  e  ritenuto  necessario  provvedere  alla  restituzione 
dell’importo complessivo di € 947,96 come riportato nell’allegato A);

Dato atto che con riferimento al rimborso della somma in oggetto:
- non sussiste l’obbligo del codice identificativo gare (CIG) in quanto il rimborso dei tributi in 

oggetto è di somme erroneamente versate in più dal contribuente;
- gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010 e art. 6 del D.L. 187/2010 sono 

adempiuti con l’utilizzo dello strumento del bonifico bancario;
- che trattasi di dati sensibili ai sensi della privacy – decreto attuativo di armonizzazione delle 

regole sulla privacy al Regolamento UE n. 679/2016;

Richiamato:
- il D. Lgs. 504/1992 artt. 11 e 13 comma 1;
- l’art. 13, c. 11 del D.L. 201 del 6-12-2011 convertito nella L. 214/2011;
- il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e il D. lgs. 267/2000;

Visto il Bilancio 2023 esecutivo;

DETERMINA

1. Di imputare la somma complessiva di € 947,96 al codice 107600280 con oggetto “Sgravi e 
restituzione di tributi” del bilancio 2023 e dando atto che trattasi di somma da rimborsare ai 
contribuenti ai sensi della vigente normativa:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

Missio
ne

Programma Tito
lo

Cod.Conto 
Finanziario

€ 947,96 107600280 Sgravi  e 
restituzione 
di tributi

2023 1 4 1 1090201001

Dando atto che la somma è esigibile entro il 31.12.2023;

2. Di pubblicare sul sito del Comune di Porto Mantovano le seguenti informazioni:

art. 18 D.L. 83 DEL 22/6/2012 CONVERTITO IN LEGGE 134/2012

Ditta
/beneficiario cod. fisc./P.IVA

importo/corris
pettivo 

riferiment
o 
normativo/
contrattual
e

modalità seguita 
per 
l'individuazione 
del beneficiario cv

contratto/cap
itolato

Copia informatica per consultazione



Diversi – omissis 
ex D. Lgs. 30 

giugno 2003, n. 196 
e ai sensi del 

decreto attuativo di 
armonizzazione 
delle regole sulla 

privacy al 
Regolamento UE n. 

679/2016 diversi

                    € 
947,96 

Legge 
147/2013;

 ---- --- ---

Lì, 28/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  951  /  2023  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO: RIMBORSO IMU ANNI 2022,2023 E CUP 2023. IMPEGNO DI SPESA  

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  28/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

947,96 107600280/0 SGRAVI E 
RESTITUZIONE 
DI TRIBUTI 

2001 2023 Impegno

Lì, 28/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


